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_B4_E6_B3_c67_465249.htm 第十四章 采购与付款循环审计 本

章内容变化不大，根据历年考试情况来看，本章属于比较重

要的章节。2007年考试：需要重点关注采购与付款循环所涉

及的内部会计控制规范和固定资产、累计折旧涉及的相关会

计知识。经典问题1．对于本章内容涉及的主要会计准则有哪

些?有什么具体的变动?2．采购与付款业务循环涉及诸多程序

和账户，请分析这一业务循环涉及的主要业务活动及其涉及

的相关凭证和会计记录。3．应付凭单是什么样的凭单，主要

作用体现在哪些方面?4. 应付凭单是由哪个部门编制的?5．采

购业务的完整性目标对应的常用关键内部控制中提及“卖方

发票均经事先编号并已登记入账”，卖方发票又不受买方控

制，如何理解对卖方发票事先编号呢?6．企业如何编制付款

凭单?编制付款凭单应包括哪些内部控制程序?7．企业应通过

哪些内部控制程序来控制付款业务?8．在检查和评价企业采

购与付款循环的相关内部控制时，主要涉及哪些方面的内

容?9．与资本性支出有关的财务承诺是什么?10．应付账款的

实质性程序中提到：“被审计单位利用应付账款隐瞒利润”

。被审计单位如何利用应付账款隐瞒利润?注册会计师在审计

应付账款时如何发现利用应付账款隐瞒利润的情况?11．应付

账款函证时提到：“一般情况下，应付账款不需要函证，这

是因为函证不能保证查出未记录的应付账款”。应付账款审

计何时需要进行函证，函证是否查出未入账应付账款，实务

中注册会计师对应付账款函证如何操作?12．“未处理不相符



的采购发票”是什么发票?13．在应付账款函证的方式中提到

，函证最好采用积极式。消极式函证是否可以用?14．实务中

查找未入账的应付账款主要有哪些方法?15．应付账款长期挂

账是如何形成的?注册会计师对长期挂账的应付账款应如何实

施审计程序?16．对于固定资产后续支出，现在会计上是否不

再区分大修理和日常修理，而是将修理费用统一计入当期费

用?17．对经营租入的固定资产进行装修，新会计准则中是如

何处理的?18．教材在讲述固定资产的分析程序时，提到固定

资产总成本的概念，固定资产总成本是否就是固定资产原

值?19．对于固定资产的分析程序，注册会计师通常应针对哪

些指标进行分析?得出的结论通常可以说明什么情况? 20．固

定资产折旧年限、预计净残值的变更，应作为会计政策变更

处理，还是作为会计估计变更处理?固定资产折旧方法的变更

到底是属于会计政策变更还是会计估计变更?21．计算固定资

产原值与本期产品产量的比率通常会发现哪些错误?22．对于

固定资产的所有权，注册会计师应实施何种审计程序予以验

证?23．固定资产保险单是否可以证明其所有权?24．固定资产

账面价值、账面余额和账面净值有什么不同?25．具体哪些固

定资产需要计提折旧?哪些固定资产不需要计提折旧?26．如何

理解借款费用停止资本化?27．如果固定资产计提了减值准备

，折旧是如何计算的?28．存在减值准备的情况下，无形资产

该如何摊销? 29．请举例说明固定资产和累计折旧如何进行审

计调整。30．如何根据累计折旧占固定资产原值的比率分析

因闲置可能发生的固定资产损失?31．对在建工程明细账中列

示的大修理工程余额，如何调整损益类科目?32．对于在建工

程的试运行收入，会计上应如何处理?注册会计师又应实施何



种程序?33．固定资产的更新改造和改良支出是否相同?会计处

理是否一样?34．专门借款借到后，其存在银行的利息收入如

何处理?是冲减在建工程还是财务费用?35．企业在开发工程项

目时都会占用土地，而根据企业会计制度的规定，企业只享

有土地使用权，并通过“无形资产”科目核算。企业因开发

工程项目而占用的土地使用权，在会计上如何入账?36．如何

分析固定资产折旧计提不足的原因?37．“由于自然灾害等原

因造成的单项工程或单位工程报废或毁损，减去残料价值和

过失人或保险公司等赔款后的净损失，报经批准后计入继续

施工的工程成本；如为非正常原因造成的报废或毁损，应将

其净损失直接计入当期营业外支出。”请讲解这段文字中的

两种处理情况应如何区分理解? 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


